Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2015 г. N 677-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗРАБОТКИ,
КОРРЕКТИРОВКИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МОНИТОРИНГА
И КОНТРОЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД

В соответствии с Законом Брянской области от 9 ноября 2015 года N 111-З "О стратегическом планировании в Брянской области" Правительство Брянской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Брянской области на долгосрочный период.
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном интернет-портале правовой информации и официальном сайте Правительства Брянской области в сети Интернет.
3. Данное Постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Кобозева М.С.

Губернатор
А.В.БОГОМАЗ

Утвержден
Постановлением
Правительства
Брянской области
от 25 декабря 2015 г. N 677-п

[bookmark: P31]ПОРЯДОК
разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогноза
социально-экономического развития
Брянской области на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет разработку, корректировку, осуществление мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).
2. Долгосрочный прогноз разрабатывается департаментом экономического развития Брянской области каждые 6 лет на 12 и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период с учетом прогноза научно-технологического развития Российской Федерации и данных, представляемых исполнительными органами государственной власти Брянской области и органами местного самоуправления.
К разработке (корректировке) долгосрочного прогноза могут привлекаться научные и исследовательские организации, общественные объединения и иные организации.
3. Координацию работ и методическое руководство по разработке (корректировке) долгосрочного прогноза обеспечивает департамент экономического развития Брянской области.
4. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе.
5. Долгосрочный прогноз содержит:
1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Брянской области;
2) определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития Брянской области на долгосрочный период, включая основные показатели демографического и научно-технического развития, состояния окружающей среды и природных ресурсов;
3) оценку факторов и ограничений экономического роста Брянской области на долгосрочный период;
4) направления социально-экономического развития Брянской области и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития Брянской области на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
5) основные параметры государственных программ Брянской области;
6) основные показатели развития по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, предусмотренных государственными программами Брянской области;
7) иные положения, определенные Правительством Брянской области.
6. Долгосрочный прогноз утверждается распоряжением Правительства Брянской области.
7. В течение 5 дней после получения от Министерства экономического развития Российской Федерации сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на долгосрочный период и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период, одобренных Правительством Российской Федерации, департамент экономического развития Брянской области запрашивает у исполнительных органов государственной власти Брянской области, органов местного самоуправления и других организаций (участников разработки долгосрочного прогноза) материалы, необходимые для разработки прогноза.
8. Участники разработки долгосрочного прогноза в сроки, установленные департаментом экономического развития Брянской области, представляют в департамент экономического развития Брянской области сведения, необходимые для разработки прогноза, по форме, утвержденной департаментом экономического развития Брянской области.
9. Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Брянской области обеспечивает представление исполнительным органам государственной власти Брянской области необходимой статистической информации в соответствии с федеральным планом статистических работ для подготовки долгосрочного прогноза.
10. После получения необходимых материалов от участников разработки долгосрочного прогноза департамент экономического развития Брянской области формирует долгосрочный прогноз и направляет его в Правительство Брянской области для утверждения.
11. Долгосрочный прогноз социально-экономического развития Брянской области является основой для разработки долгосрочного бюджетного прогноза Брянской области.
12. Утвержденный долгосрочный прогноз размещается на официальном сайте департамента экономического развития Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и направляется в Министерство экономического развития Российской Федерации в сроки, определенные Министерством экономического развития Российской Федерации.
13. Проект долгосрочного прогноза проходит процедуру общественного обсуждения в соответствии с Федеральным законом "О стратегическом планировании в Российской Федерации".
[bookmark: P58]14. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется департаментом экономического развития Брянской области в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных в долгосрочном прогнозе.
Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации исполнительных органов государственной власти Брянской области в соответствии с их сферой ведения путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Брянской области и оценки достижения показателей социально-экономического развития Брянской области в долгосрочном периоде.
Департамент экономического развития Брянской области ежегодно представляет в Правительство Брянской области и размещает на официальном сайте департамента экономического развития Брянской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет доклад об итогах социально-экономического развития Брянской области, содержащий следующие показатели и характеристики за отчетный год:
а) оценка степени достижения утвержденных показателей долгосрочного прогноза;
б) оценка влияния внутренних и внешних условий на достижение показателей долгосрочного прогноза;
в) оценка уровня социально-экономического развития Брянской области, анализ возможных рисков.
15. При необходимости Правительством Брянской области по итогам рассмотрения информации, указанной в пункте 14 настоящего Порядка, в случае существенного отклонения параметров прогноза социально-экономического развития Брянской области на среднесрочный период от утвержденных в долгосрочном прогнозе принимается решение о корректировке долгосрочного прогноза.
16. Долгосрочный прогноз корректируется департаментом экономического развития Брянской области с учетом прогноза социально-экономического развития Брянской области на среднесрочный период.